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Lempelser i det fra gammel Tid bestaaende Fællesslcab, hvor 
dette vil kunne ske uden alt for stort Anstød mod tilvante 
Opfattelser, og 홢 hvor Fællesskabet ikke helt kan hæves 홢 
at indsætte en for Parterne let tilgængelig afgørende og ord- 
nende Myndighed (Voldgift). Endelig indføres ved Styrelsen 
af Fælleshauger en mindre tungt arbejdende Styrelsesform end 
hidtil. 

Paa dette sidste Omraade findes de nye Bestemmelser i 
Lovens Afsnit I, der omhandler Haugestævne, Bestyrelse og 
Haugerøgtere*). Medens Styrelsen af Fælleshauger (o: Hauger 
[Udmarker], som er i Sameje mellem 2 eller flere Ejere) hidtil 
har været overladt Grandestævnet, der kun afholdes een 
Gang aarlig, og hvor ogsaa andre end den paagældende Hauges 
Ejere har Ret til at være til Stede, har man nu udsondret 
Ejerforsamlingen fra Grandestævnet under Navn af »Hauge- 
stævne« og samlet den daglige Drift hos en faatallig Bestyrelse 
(3 eller 5 Medlemmer). Hvis Haugestævnet holdes samtidig 
med Grandestævne, leder Sysselmanden Forhandlingerne, 
ellers ledes de af en valgt Ordstyrer. For hver Hauge skal der 
være mindst 1 Haugerøgter, valgt af Haugestævnet. Hauge- 
røgterne forestaar Faarenes Røgt, Fjældgangene og Mærk- 
ningen, de sørger for Overholdelse af Bestemmelserne om 
Fred i Haugen og paaser, at Haugens Besætning ikke trænger 
ind paa fremmed Ejendom. 

Bestemmelserne i Afsnit II om »Besætningen« svarer, 
baade hvad Forskrifterne om Faar og Heste angaar, i Hoved- 
sagen til de hidtil gældende Regler. Derimod har man ikke' 
længer fundet Grund til at opretholde Fællesskabet mellem de 
forskellige Hauger for Gaaseholdets Vedkommende, og det 
overlades derfor Haugens Ejer (i Fælleshauge: Haugestævnet) 
at træffe Beslutning om, hvorvidt det skal være tilladt at 
holde Gæs i Haugen. 

I Lovens Afsnit IV er samlet Bestemmelser angaaende 
den Udvidelse af Haugeejerens Rettigheder, som kan frem- 
komme ved, at der i visse Tilfælde til Haugen er knyttet en 
begrænset Brugsret over anden Ejendom (Vintergræsningsret 
paa Indmark). Her er nu aabnet Adgang for begge Parter, 
baade Grundejeren og Haugeejeren, til at kræve Græsnings- 

*) Denne Benævnelse er indført i Stedet for »Søjdemænd«. 


